
diário oficial Nº 34.901   41Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 28/2022: BENEFICIÁRIO: 
AILSON DOS SANTOS CARDOSO Matrícula: 5049555; Função: Extensionis-
ta Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 
conforme PROATER 2022;MUNICÍPIO: Vigia de Nazaré; Elemento de Des-
pesa: 33903096= R$ 700,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 30 dias a 
partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após a aplicação do recurso. ORDENADOR DE DESPESA: RICARDO 
SILVA FREIRE

Protocolo: 774570
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 023/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/PA, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
1. Designar o Sr. LUBERSON CARLOS AMOEDO DA GAMA, matrícula nº 
57196970/2, ocupante do cargo de Agente Operacional para responder 
pela Função Gratificada do servidor Marcelo Soares Tupinambá, por motivo 
de férias, no período de 07/03/2022 a 05/04/2022.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 21 de Março de 2022.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 774584

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO - N° 004/2022 – CEASA-PA
As CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA, através de seu 
Pregoeiro, torna pública a reabertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 004/2022, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do LOTE” cujo objeto é a Contratação de empresa especiali-
zada na Prestação de Serviços de controle do acesso de veículos automo-
tores, de movimentação de cargas na portaria principal e de parqueamento 
na CEASA/PA, com capacidade técnica para operar sistemas de gestão in-
tegrado para controle e aferição de cargas, conforme condições, exigências 
e estimativas estabelecidas no Termo de Referência do Edital.
A abertura realizar-se-á no dia 01 de abril de 2022, às 09:00 horas (nove horas),
horário de Brasília, no endereço eletrônico: https://www.compras.gov.br.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos ende-
reços eletrônicos: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, http:// 
www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.ceasa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 21 de março de 2022.
Albano Bulhões Leite
Pregoeiro

Protocolo: 774383
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00464/2022-GAB/SEMAS, DE 18.03.2022

Servidor: CARLOS AUGUSTO DAS MERCES MACHADO
Matrícula: 3219151/1
Cargo: Contador
Da: Gerência de Planejamento, Orçamento e Financeiro – GEPLAN/DGAF
Para: Gerência de Contabilidade – GECON/DGAF
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos, a contar de 01/12/2021.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 774063
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00467/2022-GAB/SEMAS, DE 18.03.2022
Servidora: JOZELIA PAIVA DE SOUZA
Matrícula: 57193713/2
Cargo: Assistente Administrativo
Data da Remoção: 01/03/2022
Da: Coordenadoria de Educação Ambiental – CEAM/DIORED
Para: Gerência de Programas e Projetos de Educação Ambiental – GEPEAM/DIORED
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 774082

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00465/2022-GAB/SEMAS, DE 18.03.2022

Servidora: FLÁVIA CARDOSO FARIAS
Matrícula: 57175857/1
Cargo: Técnico em Gestão Agropecuária
Data da Remoção: 01/03/2022
Da: Gerência de Suporte Geotecnológico ao Licenciamento Ambiental – 
GEOSIG/DIGEO
Para: Gerência de Sistemas de Informações Geográficas e Inovações Tec-
nológicas – GEOTEC/DIGEO
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 774077
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 00466/2022-GAB/SEMAS, DE 18.03.2022
Servidora: JAQUELINE LISBOA DA SILVA PALHETA
Matrícula: 57201675/1
Cargo: Assistente Administrativo
Data Remoção: 07/03/2022da
Da: Diretoria de Gestão dos Núcleos Regionais de Regularidade Ambiental/DINURE
Para: Diretoria de Ordenamento, Educação e da Descentralização da Ges-
tão Ambiental – DIORED/CEAM
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 774080

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 00460/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 18/03/2022
Nome: CAMILA OLIVEIRA NASCIMENTO VELOSO
Matrícula 5939978/2
Função: Técnico em Gestão Pública
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 24/02/2022 a 22/08/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 774667
PORTARIA Nº 00458/2022 -DGAF/GAB/SEMAS, DE 18/03/2022
Nome: BRUNA ROBERTA PEREIRA LIRA
Matrícula 5954982/1
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
Período: 11/03/2022 a 06/09/2022
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, em Exercício

Protocolo: 774654

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0473/2022 - GAB/SEMAS 21 de março DE 2022.
Objetivo: Oficina de trabalho junto às comunidades quilombolas locais e 
prefeituras municipais de Tracuateua e Bragança.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tracuateua e Bragança/PA
Período: 24/03 a 27/03 – 3 e ½ diária.
Servidor:
- 57175460/1 – JÚLIO CESAR MEYER JUNIOR – (Médico Veterinário)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 774409
PORTARIA Nº 0366/2022 - GAB/SEMAS 09 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação conjunta de fiscalização ambiental com a Gerência de 
Infraestrutura de Energia, Parcelamento do Solo e Saneamento - GEPAS/DLA, 
na(o) área/polígono do aterro sanitário do município de Marituba.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 16/03/2022 – ½ diária
Servidores:
- 5912113/2 - ANDREA MARIA DE ARAUJO – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 5954898/1 - CLAUDIO HAYDEMAR DE OLIVEIRA RAMOS – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista)
ORDENADOR: LEOPERCIO BARBOSA FORO / Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, em exercício / PORTARIA Nº 00223 de 15 de fevereiro de 2022, 
publicadas no DOE nº 34.872 do dia 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 769274
PORTARIA Nº 0407/2022 - GAB/SEMAS 14 DE MARÇO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas empresas: Fazenda e Pedreira Santa 
Monica LTDA; Mineração Tracuateua LTDA, empresa Karen Kethhlen Fer-
nandes Silva, para análise dos processos desses empreendimentos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tracuateua/PA e Nova Timboteua/PA.
Período: 28/03 a 01/04/2022 – 04 e ½ diárias.


